
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Tiriamasis darbas 

„Tyrinėjame gamtinę aplinką: aktyvioji anglis dirvožemyje” 
 

Dėl intensyvaus dirvožemio naudojimo sutrinka organinių medžiagų irimo procesai, suardomi struktūriniai 
komponentai, intensyvėja erozijos procesai, išplaunamos maistinės medžiagos. Siekiant užtikrinti 
dirvožemyje medžiagų irimo procesų stabilumą, svarbu nuolat jį papildyti organine medžiaga. Ji sudaryta 
iš įvairių biomolekulių  -  angliavandenių, baltymų, lipidų, taninų, vaškų, lignino ir yra pagrindinis veiksnys 
reguliuojantis dirvožemio stabilumą bei glaudžiai susijusi su bendrosios organinės anglies kiekiu. Viena iš 
organinės anglies formų dirvožemyje yra aktyvioji anglis. Tai judrus ir aktyvus dirvožemio anglies šaltinis, 
kuris pagerina dirvožemio struktūrą, vandens įsisavinimą, stimuliuoja mikroorganizmų veiklą. Aktyvioji 
anglis dirvožemyje yra lengvai oksiduojama, todėl jos kiekį nesunku nustatyti veikiant dirvožemio tirpalą 
kalio permanganatu. Vyksta oksidacijos-redukcijos reakcija, kurios metu violetinės spalvos kalio 
permanganato tirpalas blunka ir šis spalvos pokytis yra proporcingas oksiduojamos aktyviosios anglies 
kiekiui. Tiriamojoje veikloje nagrinėjami klausimai: kokią įtaką dirvožemio kokybei turi aktyvioji anglis? Kas 
vyksta dirvožemyje aktyviajai angliai reaguojant su kalio permanganatu? Kodėl patogu  tyrinėti aktyviosios 
anglies kiekį dirvožemyje spektrofotometriniu metodu? Kokie dirvožemiai daugiau kaupia aktyviosios 
anglies?  
 

Numatomi rezultatai:  

1. Gilins žinias apie gamtoje vykstančius procesus, dirvožemio sudėtį ir tvarų jo naudojimą, 

dirvožemio kokybės įtaką gyvųjų organizmų mitybos tinklui. 

2. Ugdysis supratimą apie spektrų analizės metodo, matematikos žinių taikymą gamtos tyrimuose. 

3. Tobulins eksperimentinius darbo laboratorijoje gebėjimus. 

 

 
Priemonės – spektrofotometras, kompiuteris, automatinės pipetės, orbitinė purtyklė, mėgintuvėliai. 

Medžiagos – demineralizuotas vanduo, kalio permanganatas, dirvožemio mėginiai. 

 
Klasė – 11-12 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 3 val. 
 

Kaina – 210 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 
 

 
 
 
 


